
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  06.10.2022г.          №250 

     с.Песчанокопское 

 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности»  

 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального  

образования Ростовской области №949 от 20.09.2022г  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить муниципальными координаторами по вопросу формирования 

и оценки функциональной грамотности ведущих специалистов отдела 

образования Администрации Песчанокопского района Толмачеву Г.А. , 

Высотину Л.А. 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Песчанокопского района на 2022 – 

2023 уч.год (приложение №1) 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1 Обеспечить разработку и утверждение школьных планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2022 – 2023 уч.год, в срок до 14.10.2022г. 

3.2 Организовать работу по продолжению внедрения в учебный процесс ОУ 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования», размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti 

3.3 Организовать прохождение курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности учителями. 

3.4 Обеспечить тренировочные мероприятия для обучающихся на портале 

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» 

в срок до 14.10.2022г. 

3.5 Провести самодиагностику и самоанализ сформированности 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

общеобразовательных организаций, участвующих в общероссийских 

исследованиях в октябре 2022г. до 14.10.2022г. 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


3.6 Организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе. 

4. Муниципальному методическому активу и муниципальным 

профессиональным сообществам педагогов обеспечить актуализацию 

плана работы в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в срок до 09.10.2022г. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 Начальник отдела образования 

Администрации Песчанокопского района   Н.В.Придворова 

 

 

 

 

 

 
 


